est Papa in concilis universalibus; Patriarcha vel primas in nationalibus; Archiepiscopus in provincialibus; Episcopus in diocesans (1).

Quadruplex enumeravi conciliarum genus.

1. *Universalia, generalia, seu œcumonica* sunt, ad quæ vocantur episcopi universi orbis, qui possunt et debent interesse, nisi impedianter, et quibus Romanus Pontifex per se vel suos legatos præsidet.

2. *Nationalia*, in quæ conveniunt archiepiscopi et episcopi unius regni vel nationis præside Patriarcha vel Primate regni. Atque hæc, si numero antistitum, rebusque gestis spectabilia sunt, sæpè vocantur *plenaria*, sed ferè cum limitatio ne e. g. concilium plenarium Africæ, concilium universale anniversarium.

3. *Provincialia*, ad quæ unius provinciæ episcopi præside metropolitano, vel Archiepiscopo evocantur.

4. *Diocesana*, in quibus cleris unius diocesis suo sub Episcopo congregatur.

Mixta ex provincialibus et diocesans memorantur concilia plurima a romanis pontificibus olim celebrata, in quibus præter diaconos et presbyteros Ecclesiæ romanæ, aderant episcopi vicini, atque alii etiam remotarum regionum, qui in urbe tam reperiebantur. Frequentissimus enim primis jam temporibus, maximèque periculosus ob furorem gentilium erat accessus episcoporum ad sedem apostolicam, non utique curiositatis causa, sed communis fidei, unitatis et disciplinæ studio. Istiusmodi fuit concilium, quod S. Cornelius P. circa a. 251. Romæ habuit in causa confessorum Maximi presbyteri, Urbani et Sidonii, qui ejurato schismate Novatiani, in catholicam Ecclesiam recepti sunt: "Omni actu ad me perlato, inquit "S. Cornelius P., placuit contrahi presbyterium. Adfuerunt etiam episcopi quinque, qui et hodie præsentes fuerunt, ut firmato consilio, quid circa personas eorum observari deberet, consensu omnium firmaretur (2)." Similiter S. Zosimus P. in epistola ad Aurelium, et universos episcopos Africæ data a. 417, testatur, examini seu inquisitioni Cœlestii, vaserrimi heretici, intervenisse, "quicumque in tempore ex diversis regionibus aderant sacerdotes; unde Paulinus diaconus in ea causa cœtum apostolicæ sedis" nominat (3). In synodo romana III, sub. S. Gregorio M. subscripserunt episcopi 24, clerici 33 (4). Ab hoc concilarum romanorum genere reipsa non differt amplissimum collegium S. R. E. cardinalium, perfectam exhibens hierarchiam episcoporum, presbyterorum ac diaconorum, quorum consiliis et suffragiis romani pontifices in expediendis negotiis Ecclesiæ utuntur.

Historia temporum antiquorum aliud præterea genus synodorum exhibit, quæ regia dicebantur; eo quod non ex episcopis tantum constaret, sed ex optimatibus quoque et comitibus regni vel imperii, ut omnium suffragiis firmarentur leges ad utramque politiam, ecclesiasticam et civilem, pertinentes. Istius generis concilia

(1) Ab antiquis scriptoribus loca sacra et pia, in quibus fideles communi pietatis spiritu convenerant, sæpè appellantur concilia, synodi, martyrum concilia, martyrum conciliabula (etsi hæc vox in deteriore nunc sensum soleat accipi). Eò respicit edictum Constantini M. "Habebat unusquisque licentiam sanctissimo catholico venerabilique concilio decedens bonorum, "quod optaverit, relinquere, et non sint cassa judicia ejus." L. 1, c. de SS. Eccles. et cod. Theod. I, 16, tit. 2, de episcopis, ecclesiis et clericis, leg. 4.

(2) Constant. in ep. RR. PP. col. 136.

(3) Ibid. col. 947 et 966. Idem auctor, in prefat. n. 33, auctoritatibus et exemplis antiquissimorum pontificum ostendit, eos negotia in synodis decidere solitos esse; etsi decreta et constituta ipsi pontifici, nempè capiti, jure tribuantur.

(4) Concil. edit. Mansi t. X, col. 496.

frequentia exstitisse Constantinopolii, animadvertisit eruditissimus Thomassinus: multò frequentiora fuerunt in Gallia sub stirpe carolingia; cuius temporis scriptores et monumenta, quæ exstant, imperium quoddam sacerdotiale, et sacerdotium regale exhibent, cum summa sacerdotii et imperii vigeret concordia, et velut amicitia. Quæ res cum nec antea esset instituta, nec post observata, legem facere non potest, nisi eodem jure, quo potestas etiam profana et imperialis de rebus ecclesiasticis disposuit, asceras ecclesiasticam de rebus imperii posse decernere (1).

Valdè ampla est, et latè patet tractatio *juris synodalis*, nec ea fixam sedem, certumve *titulum* in decretalibus Gregorii IX, habet. Est illius juris *theoria* quædam, est etiam *historia*; nempè conciliarum varii generis, quæ suprà recensui, inde a nascente Ecclesia celebratorum. Auctores a rebus theoreticis in hoc generre ad historicas sæpè pervolant, ab his ad illas, non tantum ut illustrent argumentum suum, sed ut probent ac confirmant. Dein dupli modo in jure sacro spectari debent concilia; *primō*, ut *subjectum* potestatis sacræ, quatenus cœtus episcoporum, tanquam persona moralis, potestatem habet judicandi de negotiis fidei, communionis et disciplinæ, eumque in finem jure inspicendi, ferendi leges, exercendi jurisdictionem quasi civilem, et criminalem pollet; *secundō*, ut *objectum* jurium, quæ in causa synodi celebrandæ competunt summo pontifici, dein patriarchis, primatibus archiepiscopis, atque etiam principibus secularibus; qui potestate sua et munificentia tot præsulum ex remotis regionibus convenientium labores et difficultates sublevant, contumaces synodo sistunt, ordinem in concessibus conservant, decretorum executionem promovent. Multum sanè in cognitione juris synodalis profecit, qui plurima capita variasque quæstiones eo pertinentes accuratè distinguere, et unamquamque distinctè et ordine quadam mente concipere didicit. Atque id maximè hoc loco propositum mihi est: rei enim totius doctrina et singulorum capitum perfecta expositio et pertractatio neque propria est libelli isagogici, neque intra ejusdem angustias constringi potest.

Quando synodi tanquam *subjectum* potestatis sacræ considerantur, prima est veluti quæstio status, an *legitima* sit hæc persona moralis, sive an rationem concilii ecclesiastici re ipsa habeat. Sunt enim synodi *spuriæ*, tum quæ se œcumenicæ jactitarunt, tum quæ plenarias seu nationales, tum aliae ordinis inferioris. Sæpè enim pro legitimis conventibus existunt turbæ, illicita conventicula, conjurations, synagogæ Satanæ (Apoc. II, 9, et III, 9). Fieri etiam potest, ut legitimi conventus degenerent in spurios et illicitos, sive legitimi esse cessent, ut si post dissolutionem legitima auctoritate factam, animo schismatico continuentur. Sunt alia, quorum vitia ac præcedentes defectus sanari quaqua ratione possunt, nempe per confirmationem rerum illegitimè gestarum, postea auctoritate legitima superveniente. Pro diversa istiusmodi confirmatione et approbatione synodi quædam *partim approbatæ*, *partim reprobatae* censentur. Sunt denique synodi *simpliciter approbatæ*, quarum status a nemine catholicorum vocatur in dubium, tum universales et œcumenicæ, tum etiam particulares, quarum non paucae antiquis habitæ temporibus singularem romani pontificis confirmationem, et catholicæ Ecclesiæ approbationem meruerunt sæpè post intervallum, aut ipso usu ac receptione.

Status legitimus synodorum, de quo primò omnium querendum dixi, pendet ex eo quod in ea celebranda satisfactum sit iuribus eorum qui potestate quadam circa synodos, tanquam objectum, gaudent. Ea jura revocantur ad convocationem,

(1) Conf. Benedict. XIV. de synod. diœcœs. I, 1, c. 1, n. 2, conf. etiam auctor. de finibus utriusque potestatis, c. X.

ipsam celebrationem, confirmationem saltem tacitam in synodis particularibus, ut a Summo Pontifice non reprobentur. Hæc quidem ex principiis hierarchie divinæ et Jure ecclesiastico publico, quod eamdem exponit, maximè definienda sunt; generatim tamen eadem hic indicari necesse est.

§ I.

DE SYNODORUM CONVOCATIONE ET CELEBRATIONE.

1. Primum est *convocatio synodi*. In omni regimine sacro et profano, in quo cœtus plurium fieri solent, ceu ipsius populi, optimatum, statuum provincialium, judicium, senatorum, etc. spectatur jus convocandi, seu conventum indicendi. Isthœc jus usurpari ab alio, cui non competit, sine injuria et suspicione turbarum, ac factionum haud potest. Dein juri convocationis respondere debet obligatio venienti, convenientiisque, imò et permanendi, donec cœtus legitimè solvatur. Synodi ecclesiasticae sine capite suo esse non possunt, cui ferè et jus colligendi membra sua aut convocationem ratam habendi competit; atque id ipsum caput arbitrari, ac definire debet, expeditatne certis temporibus coire synodum, ne unitas ecclesiarum, quæ in synodis maxime spectatur, acerbitate temporum dissolvatur magis quam conservetur et constringatur. Capitis igitur est, judicare de causa convocationis, satisne gravis et justa sit, ut pastores avocentur a gregibus, et longas itineris et peregrinationis molestias suscipiant. Huc etiam pertinet, quis *vocari* jure debeat, ne quis de contemptu agere aut expostulare possit, quæ convocationis legitima forma sit, quæ excusatio absentie admitti queat, delegati ab absente annē et quatenus recipiendi sint. Denique principio synodi dispiciendum est, satisne competens præsentium Patrum numerus sit, ut deliberationibus initium dari, eaque synodus ecumenica, nationalis aut provincialis censeri queat.

2. *Celebratio* ipsa continet sequentia capita. Observantur solitæ aut præscriptæ solemnitates, ac jus ceremoniale, cujus principia exponuntur tit. de *majoritate et obedientia*; jus præsidiendi, ordo sedendi, facultas proponendi, interloquendi, respondendi, habita diligente cautione, ne in tumultum abeat concio, cui Spiritus Sanctus interest, et invisibiliter præest, libertas suffragiorum, modus eadem numerandi et colligendi, nempè *viriliter*, id est per singula capita, an *curiatim* secundum classes et ordines, in quos præsentes redacti sunt, ceu curias, centurias, nationes, distinctio sit inter vocem definitivam et consultivam, seu approbativam; dein utrum qui jure suffragij de cætero gaudet, tempore quodam, ut *judex*, sedere queat, an potius *judicandus* comparere debeat. Cura habetur ut rerum, quæ proponendæ et expediendæ sunt, teneatur rectus ordo, atque ut acta in synodo, gesta, conclusa et definita fideli excipiantur calamo et mandentur scriptis authenticis. Quo loco *canones et decreta* a conciliis edita distinguuntur oportet a *gestis synodalibus* eorumdem conciliorum; illa ferè exstant in memoris temporum præteriorum, non item hæc.

§ II.

DE SYNODORUM CONFIRMATIONE.

Confirmatio hoc loco est corroboratio actus in synodo gesti, vel juris ab ea editi facta, per legittimum superiorem. Vim pontificiæ confirmationis, quæ actis synodorum accedit, distinctè declarat S. Gelasius P. in *tomo de anathematis vinculo*, agens de rejecto a sede apostolica canone concilii chalcedonensis circa præ-

PROLEGOMENA.

69

gativam sedis constantinopolitanæ: "Totumque ut dictum est, in sedis apostolicæ positum est potestate. Ita, quod firmavit in synodo sedes apostolica, hoc robur obtinuit; quod refutavit, habere non potuit firmitatem." (1) Ex his inferes:

1. Concilia œcumениca, et quæ ab iis definita, judicata et sancta sunt, ut vim habeant, necessariò confirmari debent a sede apostolica. Secus enim universalem Christi Ecclesiam, uti deberent, non representant, cum ea non sit acephala.

2. Confirmatio pontifica sanat defectus, si qui contigissent in convocatione aut celebratione synodi generalis, eo saltem modo, ut ea, quæ confirmata sunt, non minorem vim habeant, quam definita et sancta a pontifice extra concilium, aut constituta in synodis particularibus, a romano pontifice confirmatis.

3. Synodi quæcumque particulares integrarum etiam nationum, si positivè reprobentur ab apostolica sede, nullam penitus vim habere possunt. Id concedere debent etiam ii, qui potestatem œcumenicarum synodorum supra RR. pontifices extollunt. Nam de ecclesiis quibuscumque particularibus exponunt propositionem, 41. Joannis Wicleffi, in concilio constantiensi damnatam: "Non est de necessitate salutis credere, romanam Ecclesiam esse supremam inter alias ecclesiias."

4. Si ea quæ a sede apostolica ante synodum præscripta, vel definita sunt, a synodis, ut oportet, recipiantur, vel pari forma præscribantur, aut definiantur, non censetur deesse confirmatio pontifica, etsi nullus subsecuatur actus.

§ III.

DE SYNODORUM NECESSITATE.

Ex juribus hactenùs indicatis pendet status synodorum, ut *legitimæ* censeri, et pro *subjecto potestatis sacræ* haberi queant. De hoc subjecto queri solet, quatenus necessarium sit ita nempè, ut negotia ecclesiastica sine concilio generali, aut particulari quodam exitum per se habere non possint. Auctor Princip. juris E. P. catholicorum, acturus de conciliis sic orditur: "Quod in regnis comitia, hoc in Ecclesia sunt concilia." Id perquam confusè dictum est. Pro varia forma statutum et regnorum necessaria, aut secūs, comitia esse possunt; ceu in systemate civitatum, in statu aristocratico concessus optimatum, in democratico comitia populi, ut apud Romanos ante introductam paulatim monarchiam; in ipsa monarchia lex fundamentalis necessitatem imponere potest, ut pro certis negotiis congregentur status regni, aut status provinciales. Quando ergo de necessitate conciliorum in Ecclesia quæritur, spectanda est primò forma ipsa sacri imperii divinitus instituta: dein lex ab ipsa Ecclesia lata; tertio cause ipsæ emergentes ac tempora, quæ moralem quamdam conciliorum necessitatem parere possunt.

1. Ex forma sacri imperii divinitus instituta non deducitur aliqua necessitas conciliorum. Neque enim Christus in universa Ecclesia, neque in ecclesiis particularibus instituit formam aristocraticam aut democraticam, quæ necessitatem sacrorum comitiorum imponeret. Ecclesiæ universæ summa cum potestate præst successori divi Petri, ecclesiis particularibus cum potestate, soli successori Petri subordinata, præsunt episcopi. Gradus intermedii, patriarcharum, primaturn, archiepiscoporum ex Jure divino non promanant. Temperamentum aristocraticum,

(1) T. VIII. Concil. edit. Mansi. col. 92.

quod monarchiae ecclesiasticae adjunctum est, in eo consistit, quod episcopi ex divina institutione veri sint rectores ecclesiarum, legislatores, et judices causarum, sed ad stricti ad unitatem cum capite Ecclesiae conservandam (1); ex quo nulla conciliorum necessitas dimanat; quia consensus Ecclesiae disperse cum supremo capite parem vim et auctoritatem habet, ac si episcopi cum papa uno loco considerent.

2. Ferri potest lex Ecclesiae, consentiente in primis supremo ejus capite, ut certis temporibus habeantur generalia concilia, quanquam exsecutio ejus legis innumeris subjacet difficultatibus ob varias principum rerumque publicarum exceptiones, ob molestias et longinquitatem itinerum, et ob longam pastorum a suis gregibus absentiam. Sine ejusmodi incommodis ex lege ecclesiastica imposta est necessitas statis temporibus celebrandi synodos provinciales et diocesanas.